УИД №

Дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2025 года г.о. Воскресенск Московская область

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Зверевой Н.А.

при секретаре судебного заседания Поликарповой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО15 к ФИО2, ФИО5, ФИО7, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги слуги,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 обратилось в Воскресенский городской суд 

<

адрес> с исковым заявлением к ФИО2, ФИО5, ФИО7, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, с учетом уточнения исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ, просит:

- взыскать с должников в соответствии с решением суда от 2014 г. 7/8 долей солидарно до совершеннолетия ФИО2: ФИО5, ФИО7 за себя и своих несовершеннолетних детей ФИО6, в пользу ФИО17 задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 01.07.2022г. по 30.09.2022г. включительно в размере 8 513 (восемь тысяч пятьсот тринадцать) руб. 19 коп.; пени за период с 11.08.2022г. по 31.07.2025г. в размере 6 150 (шесть тысяч сто пятьдесят) руб. 68 коп.;

- взыскать с должников по 7/8 доли с каждого в соответствии с решением суда от 

<

дата>, ФИО2, ФИО5, ФИО7, ФИО6, в пользу ФИО18 задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 01.10.2022г. по 20.06.2024г. включительно (до даты вступления в законную силу решения суда от 15.05.2024г.) в размере 58 837 (пятьдесят восемь тысяч восемьсот тридцать семь) руб. 40 коп.; пени за период с 11.11.2022г. по 31.07.2025г. в размере 27 043(двадцать семь тысяч сорок три) руб. 21 коп.;

- взыскать с ФИО5 в пользу ФИО19 1/9 долю от начислений сумму задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 21.06.2024г. по 20.02.2025г. включительно (с даты вступления в законную силу решения Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 15.05.2024г. по дату снятия с регистрационного учета ФИО2) в сумме 2 949 (две тысячи девятьсот сорок девять) руб. 89 коп.; пени за период с 11.07.2024г. по 31.07.2025г. включительно в сумме 414руб.56 коп.;

- взыскать с ФИО6, в пользу ФИО20 1/9 долю от начислений сумму задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 21.06.2024г. по 20.02.2025г. включительно (с даты вступления в законную силу решения Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 15.05.2024г. по дату снятия с регистрационного учета ФИО2) в сумме 2 949(две тысячи девятьсот сорок девять) руб. 89 коп.; пени за период с 11.07.2024г. по 31.07.2025г. включительно в сумме 414 руб.56 коп.;

-взыскать с ФИО2 в пользу ФИО21 1/9 долю от начислений сумму задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 21.06.2024г. по 20.02.2025г. включительно (с даты вступления в законную силу решения Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 15.05.2024г. по дату снятия с регистрационного учета ФИО2) в сумме 2 949(две тысячи девятьсот сорок девять) руб. 89 коп.; пени за период с 11.07.2024г. по 31.07.2025г. включительно в сумме 414 руб.56 коп.;

- взыскать с ФИО7 в пользу ФИО22 5/9 долю от начислений сумму задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 21.06.2024г. по 20.02.2025г. включительно (с даты вступления в законную силу решения Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 15.05.2024г. по дату снятия с регистрационного учета ФИО2) в сумме 14 749 (четырнадцать тысяч семьсот сорок девять) руб. 51 коп.; пени за период с 

<

дата> по 31.07.2025г. включительно в сумме 2072 (две тысячи семьдесят два) руб. 74 коп.;

- взыскать солидарно с ФИО5, ФИО7 за себя и своих несовершеннолетних детей, ФИО6,в пользу ФИО23 задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 21.02.2025г. по 30.06.2025г. включительно в размере 11 878 (восемь тысяч пятьсот тринадцать) руб. 76 коп.; пени за период с 11.03.2025г. по 31.07.2025г. в размере 176 (сто семьдесят шесть) руб. 47 коп., а также уплаченную по делу госпошлину в сумме 5 141 (пять тысяч сто сорок один) 00 руб.; почтовые расходы на отправку ответчикам заявлений о выдаче судебного приказа и исковые заявления в сумме 1648 (одна тысяча шестьсот сорок восемь) руб. (л.д. 3-5, 142-145).

В обоснование заявленных исковых требований истцом указаны следующие обстоятельства:

ФИО24 с 

<

дата> является управляющей организацией многоквартирного 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на основании решения внеочередного общего собрания собственников помещений многоквартирного 

<

адрес> о выборе ФИО25 в качестве управляющей организации и Решения ГЖИ от 

<

дата> (протокол № от 

<

дата>). ФИО3явялется нанимателем 

<

адрес> многоквартирном 

<

адрес>. Согласно выписке из домовой книги в квартире зарегистрированы ФИО5, ФИО3, ФИО7, ФИО6, а также несовершеннолетние ФИО10, ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО11 ФИО3 ежемесячно оплачивает коммунальные услуги, в связи с чем за ним задолженности не имеется. Так как задолженность за жилищно-коммунальные услуги образовалась с 

<

дата> – ФИО2, 

<

дата> года рождения являлся несовершеннолетним, пени и сумма задолженности до совершеннолетия ответчика ФИО2 рассчитана без учета его солидарной ответственности. Мировым судьей 13 судебного участка Воскресенского судебного района 

<

адрес> 

<

дата> вынесено определение об отмене судебного приказа. ФИО3, 

<

дата> г.р. ежемесячно оплачивает коммунальные услугу. За ним задолженности нет. Задолженность рассчитана с учетом оплаты ФИО3 Расчет настоящей задолженности производен:

- с учетом решения Воскресенского городского суда от 09.06.2014г. об определении порядка оплаты за жилое помещение;

- с учетом наступления совершеннолетия ответчика ФИО4 2004г.р.;

- с учетом решения Воскресенского городского суда от 15.05.2024г. об определении порядка оплаты за жилое помещение;

- с учетом снятия 20.02.2025г. с регистрационного учета ФИО4.

В судебном заседании представитель истца пояснила, что период задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг с 01.07.2022г. по 30.09.2022г. включительно в размере 8 513 (восемь тысяч пятьсот тринадцать) руб. 19 коп. и пени за период с 11.08.2022г. по 31.07.2025г. в размере 6 150 (шесть тысяч сто пятьдесят) руб. 68 коп. ответчиком ФИО5 на дату судебного заседания полностью погашена, сумма в размере 2100 рублей внесена 

<

дата>, сумма в размере 12600 рублей внесена 

<

дата>, в связи, с чем взысканию не подлежит.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании пояснила, что в уточненном исковом заявлении всё указано верно, период задолженности 01.07.2022г. по 30.09.2022г. полностью оплачен, о чем просила приобщить к материалам дела квитанции о переводе денежных средств в размере 12600 рублей и 2100 рублей.

Ответчики ФИО2, ФИО7, ФИО6 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела, заявлений, ходатайств об отложении слушания дела не поступило. 

Суд в соответствии со ст. 167 ГПКРФ, определил рассмотреть дело при сложившейся явке.

Суд, выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, дав оценку собранным и установленным в судебном заседании доказательствам в их совокупности, находит заявленные исковые требования не подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям:

В соответствии с ч.3 ст.67 ЖК РФ, наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан: использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые установлены настоящим Кодексом; обеспечивать сохранность жилого помещения; поддерживать надлежащее состояние жилого помещения; проводить текущий ремонт жилого помещения; своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги; информировать наймодателя в установленные договором сроки об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением по договору социального найма.

В силу ч.2 ст.69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. 

В соответствии с пунктом 13 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», предоставление коммунальных услуг обеспечивается управляющей организацией, товариществом или кооперативом, либо организацией, указанной в подпункте «б» пункта 10 настоящих Правил, посредством заключения с ресурсоснабжающими организациями договоров о приобретении коммунальных ресурсов в целях использования таких ресурсов при предоставлении коммунальных услуг потребителям.

Согласно статье 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 1).

В силу ч.1 ст.154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч.1 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Как следует из ч.11 ст.155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Аналогичное положение содержится в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», согласно которому временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

Согласно ч.ч.1 и 2 ст.157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления.

Судом установлено, что в жилом помещении, относящемся к муниципальному жилому фонду, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> спорный период с 

<

дата> по 

<

дата> были зарегистрированы ответчики ФИО5, ФИО3, ФИО7, ФИО6, а также несовершеннолетние ФИО10, ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО11 ФИО3, что подтверждается выпиской из домовой книги (л.д.22).

ФИО26 с 

<

дата> является управляющей организацией многоквартирного 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на основании решения внеочередного общего собрания собственников помещений многоквартирного 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> о выборе ФИО27 в качестве управляющей организации, протокол № от 

<

дата> и Решения № 

<

дата> (л.д. 24-28). Оказывает жителям услуги по холодному водоснабжению ОДН, ГВС носитель ОДН, содержание жилого помещения, тепловая энергия ОДН, электроснабжение ОДН (л.д.12-16).

Определением мирового судьи судебного участка № Воскресенского судебного района 

<

адрес> от 

<

дата>, на основании возражений ФИО2 отменен судебный приказ № от 

<

дата> о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с ФИО2, ФИО5, ФИО7, ФИО6 в размере 84862,84 руб., а также расходов по оплате государственной пошлины в размере 2000 руб. (л.д.11, 78-80).

Как следует из выписке по лицевому счету №, задолженность по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период с 

<

дата> по 

<

дата> составляет 90080,89 руб. (л.д.12-16).

Решением Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> по делу № определен порядок раздельной оплаты за жилищно-коммунальные услуги, начисляемые за жилое помещение – квартиру, по адресу: 

<

адрес>, следующим образом: 

- ФИО3 производит оплату в размере 1/9 доли от начисленных ежемесячных платежей за жилищно-коммунальные услуги, начисляемые за жилое помещение; 

- ФИО5 производит оплату в размере 1/9 доли от начисленных ежемесячных платежей за жилищно-коммунальные услуги, начисляемые за жилое помещение;

- ФИО6 производит оплату в размере 1/9 доли от начисленных ежемесячных платежей за жилищно-коммунальные услуги, начисляемые за жилое помещение;

- ФИО2 производит оплату в размере 1/9 доли от начисленных ежемесячных платежей за жилищно-коммунальные услуги, начисляемые за жилое помещение;

- ФИО7 производит оплату в размере 5/9 доли от начисленных ежемесячных платежей за жилищно-коммунальные услуги, начисляемые за жилое помещение за себя и несовершеннолетних детей ФИО8, 

<

дата> года рождения, ФИО9, 

<

дата> года рождения, ФИО10, 

<

дата> года рождения, ФИО11, 

<

дата> года рождения (л.д.71-72).

Решением Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> по делу № определен порядок раздельной оплаты за жилищно-коммунальные услуги, начисляемые за жилое помещение – квартиру, по адресу: 

<

адрес>, следующим образом: ФИО3 производит оплату в размере 1/8 доли от начисленных ежемесячных платежей за жилищно-коммунальные услуги, начисляемые за жилое помещение; ФИО5, ФИО12, ФИО6, ФИО7 производят оплату в размере 7/8 доли от начисленных ежемесячных платежей за жилищно-коммунальные услуги, начисляемые за жилое помещение за себя и несовершеннолетних детей ФИО8, 

<

дата> года рождения, ФИО9, 

<

дата> 

<

дата> ФИО10, 

<

дата> года рождения, ФИО11, 

<

дата> года рождения (л.д.73-74).

Учитывая установленные по делу обстоятельства и оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

Поскольку в суде установлен факт исполнения исковых требований, в части взыскания задолженности за период с 

<

дата> по 

<

дата> год в размере суммы долга 8513 рублей 19 коп. и пени в размере 6150 рублей 68 коп., решение в указанной части исполнению не подлежит, однако это не может являться основанием к отказу в удовлетворении исковых требований.

Согласно ст.94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Удовлетворяя исковые требования, суд на основании ст.ст. 88, 94, 98 ГПК РФ взыскивает с ответчика в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в размере 5141 руб. 00 коп. (л.д. 9,10,105), также почтовые расходы в размере 1648,00 рублей (л.д. 6-7, 104,146).

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.193-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО28 к ФИО2, ФИО5, ФИО7, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги слуги, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО5 

<

дата> г.р., уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес> паспорт № выдан 

<

дата>. № ФИО7 19.02.1993г.р. место рождения: Россия, 

<

адрес>, паспорт № выдан №. 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО6, 

<

дата> г.р., место рождения: 

<

адрес>, 

<

адрес> паспорт №, выдан ФИО29 

<

дата>. России по Воскресенскому муниципальному району, задолженность по оплате коммунальных услуг: холодное водоснабжение ОДН, ГВС носитель ОДН, содержание жилого помещения, тепловая энергия ОДН, электроснабжение ОДН, в пользу ФИО30 ИНН № ОГРН № за период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно в размере № пени за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 6 150 (шесть тысяч сто пятьдесят) руб. 68 коп. солидарно, что составляет 7/8 долей от суммы начислений.

Решение суда в части взыскания с ФИО5, ФИО7, ФИО6 в пользу ФИО31 задолженности по договору за период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно в размере 8 513 (восемь тысяч пятьсот тринадцать) руб. 19 коп., пени за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 6 150 (шесть тысяч сто пятьдесят) руб. 68 коп. солидарно, что составляет 7/8 долей от суммы начислений, не подлежит исполнению в связи с ее уплатой в добровольном порядке в период нахождения дела в суде.

Взыскать с ФИО2 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии № №, код подразделения № 

<

адрес>, ФИО5 

<

дата> г.р., уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, паспорт № выдан 

<

дата>. ТП № 

<

адрес> ФИО7 

<

дата> место рождения: Россия, 

<

адрес>, паспорт №, выдан 

<

дата>. ТП № ОУФМС России по Воскресенскому муниципальному району 

<

адрес>, ФИО6, 

<

дата> г.р., место рождения: Россия, 

<

адрес> паспорт №, выдан ТП № ОУФМС 

<

дата>. России по Воскресенскому муниципальному району, задолженность по оплате коммунальных услуг: холодное водоснабжение ОДН, ГВС носитель ОДН, содержание жилого помещения, тепловая энергия ОДН, электроснабжение ОДН, в пользу ФИО32 ИНН №, ОГРН № за период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно в размере 58 837 (пятьдесят восемь тысяч восемьсот тридцать семь) руб. 40 коп., пени за период с 11.11.2022г. по 31.07.2025г. в размере 27 043 (двадцать семь тысяч сорок три) руб. 21 коп. солидарно, что составляет 7/8 долей от суммы начислений.

Взыскать с ФИО5 

<

дата> г.р., уроженки 

<

адрес>, д. Лебское, паспорт № выдан 

<

дата> ТП № 

<

адрес>, задолженность по оплате коммунальных услуг: холодное водоснабжение ОДН, ГВС носитель ОДН, содержание жилого помещения, тепловая энергия ОДН, электроснабжение ОДН, в пользу ФИО38 ИНН № №, за период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно в размере 2 949 (две тысячи девятьсот сорок девять) руб. 89 коп., пени за период с 

<

дата> по 

<

дата> год, в размере 414 (четыреста четырнадцать) руб. 56 коп., что составляет 1/9 долю от суммы начислений.

Взыскать с ФИО6, 

<

дата> г.р., место рождения: Россия, 

<

адрес> паспорт №, выдан ТП № 2 ОФМС 

<

дата>. России по Воскресенскому муниципальному району, задолженность по оплате коммунальных услуг: холодное водоснабжение ОДН, ГВС носитель ОДН, содержание жилого помещения, тепловая энергия ОДН, электроснабжение ОДН, в пользу ФИО37 ИНН №, ОГРН № за период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно в размере 2 949 (две тысячи девятьсот сорок девять) руб. 89 коп., пени за период с 

<

дата> по 

<

дата> год, в размере 414 (четыреста четырнадцать) руб. 56 коп., что составляет 1/9 долю от суммы начислений.

Взыскать с ФИО2 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии № №, код подразделения 500-016, выдан 

<

дата>. ГУ МВД России по 

<

адрес>, задолженность по оплате коммунальных услуг: холодное водоснабжение ОДН, ГВС носитель ОДН, содержание жилого помещения, тепловая энергия ОДН, электроснабжение ОДН, в пользу ФИО36 ИНН № ОГРН №, за период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно в размере 2 949 (две тысячи девятьсот сорок девять) руб. 89 коп., пени за период с 

<

дата> по 

<

дата> год, в размере 414 (четыреста четырнадцать) руб. 56 коп., что составляет 1/9 долю от суммы начислений.

Взыскать с ФИО7 

<

дата> место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан 

<

дата> ТП № ОУФМС России по Воскресенскому муниципальному району 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в пользу ФИО35 ИНН №, задолженность по оплате коммунальных услуг: холодное водоснабжение ОДН, ГВС носитель ОДН, содержание жилого помещения, тепловая энергия ОДН, электроснабжение ОДН, в пользу ФИО34 ИНН №, ОГРН №, за период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно в размере 14 749 (четырнадцать тысяч семьсот сорок девять) руб. 51 коп., пени за период с 

<

дата> по 

<

дата> год, в размере 2072 (две тысячи семьдесят два) руб. 74 коп.;что составляет 5/9 долю от суммы начислений.

Взыскать с ФИО5 

<

дата> г.р., уроженки 

<

адрес>, д. Лебское, паспорт № выдан 

<

дата> ТП № ОУФМС России по Воскресенскому муниципальному району, ФИО7 

<

дата>. место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес>, паспорт №, выдан №. ТП № ОУФМС России по Воскресенскому муниципальному району 

<

адрес>, за себя и своих несовершеннолетних детей, ФИО6, 

<

дата> г.р., место рождения: Россия, 

<

адрес> паспорт № выдан ТП № ОУФМС 

<

дата>. России по Воскресенскому муниципальному району, задолженность по оплате коммунальных услуг: холодное водоснабжение ОДН, ГВС носитель ОДН, содержание жилого помещения, тепловая энергия ОДН, электроснабжение ОДН, в пользу ФИО33 ИНН №, ОГРН №, за период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно в размере 11 878 (одиннадцать тысяч восемьсот семьдесят восемь) руб. 76 коп., пени за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 176 (сто семьдесят шесть) руб. 47 коп. солидарно, что составляет 7/8 долей от суммы начислений.

Взыскать с ФИО2 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии № №, код подразделения № выдан 

<

дата>. ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО5 

<

дата> г.р., уроженки 

<

адрес>, паспорт № выдан 

<

дата>. ТП № ОУФМС России по Воскресенскому муниципальному району, ФИО7 

<

дата>. место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес>, паспорт №, выдан 

<

дата> ТП № ОУФМС России по Воскресенскому муниципальному району 

<

адрес>, ФИО6, 

<

дата> г.р., место рождения: Россия, 

<

адрес> паспорт №, выдан ТП № ОУФМС 

<

дата>. России по Воскресенскому муниципальному району, расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 141 (пять тысяч сто сорок один) 00 руб., почтовые расходы в сумме 1648 (одна тысяча шестьсот сорок восемь) руб. 00 коп., в равных долях, то есть по 1697 (одна тысяча шестьсот девяносто семь) рублей 25 копеек, с каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Воскресенский городской суд 

<

адрес> в течение одного месяца.

Судья Н.А. Зверева